
جنگ تعرفه ای اقتصاد ژاپن را کوچک کرد
اقتصاد ژاپن برای اولین بار طی یک ســال گذشته و با سرعتی سریع تر از حد 
انتظار، کوچک شده است که نشان دهنده ماهیت شکننده روند بهبود اقتصادی 
این کشــور است که اکنون تحت تهدید سیاســت های تجاری دونالد ترامپ، 

رئیس جمهور آمریکا قرار دارد.
این داده ها چالشــی را که سیاست گذاران ژاپن با آن روبرو هستند را برجسته 
می کند، زیرا تعرفه های آمریکا، چشم انداز اقتصاد وابسته به صادرات این کشور، 
به ویژه بخش اصلی آن، خودرو را تیره و تار کرده اســت.داده های اولیه  دولت 
نشان داد که تولید ناخالص داخلی واقعی )GDP( در ژانویه تا مارس، بر مبنای 
سالانه، ۰.۷ درصد کاهش یافته است که بسیار بیشتر از پیش بینی متوسط  بازار 
برای کاهش ۰.۲ درصدی اســت.  این کاهش به دلیل رکود مصرف خصوصی 
و کاهش صادرات اســت که نشــان می دهد اقتصاد ژاپن حتــی قبل از اعلام 
تعرفه های »متقابل« گسترده ترامپ در دوم آوریل، حمایت از تقاضای خارجی 
را از دســت داده است.این داده ها، جنبه های روشن تری را نیز برجسته کردند، 
ازجمله اینکه رشد تولید ناخالص داخلی با اندکی افزایش به ۲.۴ درصد از ۲.۲ 
درصد در ســه ماهه پایانی سال گذشته رســید. این کشور در برابر شوک هایی 
مانند شوک تعرفه های ترامپ بسیار آسیب پذیر است. این داده ها ممکن است 
منجر به افزایش درخواســت ها برای افزایش هزینه های مالی شــود و اقتصاد 
می تواند در ســه ماهه دوم بر اساس زمان تشدید ضربه ناشی از تعرفه ها، دوباره 
کوچک شود.ریوسی آکازاوا، وزیر اقتصاد ژاپن گفت: افزایش چشمگیر حقوق و 
دستمزد توسط شرکت ها احتمالاً زمینه ساز بهبود اقتصادی متوسط  خواهد بود، 
اما نسبت به خطراتی که چشم انداز را تهدید می کند، هشدار داد.آکازاوا پس از 
داده های تولید ناخالص داخلی در کنفرانس خبری گفت: ما باید مراقب خطرات 
نزولی برای اقتصاد با سیاست تعرفه ای آمریکا باشیم، ضربه ای که به مصرف و 
اعتماد خانوارها از افزایش مداوم قیمت ها وارد شده، خطری برای رشد اقتصادی 
نیز محسوب می شود. پایگاه خبری اینوستینگ گزارش کرد، رکود جهانی ناشی 
از عملکرد تعرفه ای ترامپ، بانک مرکزی ژاپن را مجبور کرد تا پیش بینی های 
رشــد اقتصادی خود را در جلسه سیاست گذاری ۳۰ آوریل تا اول مه به شدت 
کاهــش دهد و در مورد دیدگاه آن مبنی بر اینکه افزایش پایدار دســتمزدها، 

مصرف و اقتصاد گسترده تر را تقویت خواهد کرد، تردید ایجاد کرد.

اکونومی
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بیت کوین به دنبال رکورد جدید
قیمت بیت کوین، بالای ۱۰۰ هزار دلار تثبیت شــده است و در صورت تداوم 

این حرکت صعودی، به رکورد جدیدی دست خواهد یافت.
بیت کوین پــس از بازپس گیری نقطه عطف ۱۰۰ هــزار دلاری در اوایل این 
ماه، با وجود نوســانات کوتاه مدت، انعطاف پذیری خود را نشــان داده است و 
برخــی از تحلیلگــران انتظار دارند که قیمت این رمزارز محبوب، به ســمت 
۱۰۵ هــزار دلار یــا فراتر از آن حرکــت کند. در افزایش اخیــر بیت کوین، 
ذخیره سازی بیت کوین توسط نهادها، همچنان عامل کلیدی است، به طوری که 
شرکت هایی مانند »اســتراتژی« )که قبلا مایکرواستراتژی نام داشت( ذخایر 
 خــود را به بیش از ۵۶۸ هزار بیت کوین افزایش داده اند و »ماراتن دیجیتال«
 )Marathon Digital( نیز ظرفیت اســتخراج خود را گسترش داده است.
با بررسی نمودار قیمت بیت کوین مشخص می شود، شاخص های فنی محبوب 
ماننــد میانگین های متحرک ۵۰ روزه و ۲۰۰ روزه رو به افزایش هســتند و 

نشانی از حرکت صعودی پایدار هستند. 
بــا این حال، برخی از معامله گران انتظــار دارند قبل از جهش جدید، تثبیت 
کوتاه مدت وجود داشته باشد.سایت کریپتو گزارش کرد، اتریوم در ۲۴ ساعت 
گذشــته، ۴.۴۳ درصد افزایش قیمت داشته و در هفت روز گذشته ۴۳ درصد 
صعود کرده اســت. این افزایش قیمت پس از جهش چشــمگیر ۲۰ درصدی 
در اوایل مه رخ داده اســت که ناشی از پذیرش نهادی و اجرای موفقیت آمیز 

به روزرسانی پکترا است. 

ارز دیجیتال

ریزش طلای جهانی با تقویت دلار
قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی با تقویت دلار، کاهش نگرانی در 
مورد جنگ تجاری و کاهش جذابیت دارایی های امن کاهش یافت و در مسیر 

ثبت چشمگیرترین کاهش هفتگی اش در۶ ماه گذشته قرار گرفت.
به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۰.۱ درصد کاهش، 
به ۳۲۳۵ دلار و ۵۹ ســنت رســید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی 
آمریکا، با ۰.۴ درصد افزایش، به ۳۲۳۹ دلار و ۲۰ ســنت رسید.شمش طلا از 
ابتــدای هفته جاری تاکنون، بیش از دو درصد از ارزش خود را از دســت داد 

و در مسیر ثبت بدترین عملکرد هفتگی خود از نوامبر گذشته قرار گرفت.
دلار از ابتــدای هفته جــاری تاکنون، ۰.۴ درصد افزایش یافته و به ســمت 
چهارمیــن افزایش هفتگی متوالی خود پیش رفته اســت. دلار بالاتر، طلا را 
که به ارز آمریکا قیمت گذاری می شود، برای خریداران خارجی گران تر خواهد 
کرد.آمریکا و چین اوایل هفته جاری، توافق کردند که به طور موقت تعرفه های 
شدید متقابل را کاهش دهند و از شدت جنگ تجاری که ترس از رکود جهانی 

را برانگیخته بود، بکاهند.

جابه جایی بیش از ۱۲ میلیون مسافر
 توسط ناوگان حمل و نقل عمومی جاده ای

میزان مسافران جابه جا شده با ناوگان حمل و نقل عمومی جاده ای در فروردین 
ماه نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۲۴ درصدی پیدا کرده است.

بــه گزارش ایســنا، در فروردین مــاه ۱۴۰۴ بیش از ۱۲ میلیون مســافر در 
جاده های کشور با ناوگان حمل و نقل عمومی جاده ای جابه جا شدند که نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۲۴ درصد رشد کرده است.از این میزان مسافر  بیش 
از ۶ میلیون یعنی ۵۴ درصد توســط ناوگان اتوبوســی، بیش از ۴میلیون نفر 
یعنی ۳۶ درصد توسط ناوگان مینی بوسی و بیش از یک میلیون نفر یعنی ۱۰ 

درصد توسط ناوگان سواری کرایه ای جابه جا شدند.
میزان ســفر انجام شــده با ناوگان مذکور در فروردین ماه سالجاری بیش از 
یک میلیون سفر بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۸.۲ درصد افزایش 
یافته اســت.در بخش جابه جایی کالا توســط ناوگان حمــل و نقل جاده ای 
در فروردین مــاه۱۴۰۴، بیش از ۳۹ میلیون تــن کالا جابه جا و همچنین ۲ 
میلیون و ۵۰۰ هزار ســفر با بارنامه انجام شده که افزایش ۶ درصدی نسبت 
به مدت مشــابه سال قبل داشته است. همچنین بر اساس این گزارش میزان 
جابه جایی انواع کالای اساسی از بنادر کشور توسط ناوگان حمل ونقل جاده ای 
در فروردیــن ماه، یــک میلیون و ۶۰۰ هزار تن، میــزان جابه جایی کالاهای 
کشاورزی، دامی، غذایی در سطح محورهای مواصلاتی کشور ۸ میلیون تن و 
حمل کالاهای معدنی اعلامی وزارت صمت نیز ۷ میلیون تن بوده که رشد ۱۷ 

درصدی را نسبت به مدت مشابه سال قبل نشان می دهد.

بازار جهانی 

حمل و نقل 

فروش بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان شمش طلا 
از ابتدای سال جاری تا ۲۳ اردیبهشت ماه و طی ۱۱ جلسه حراج در مجموع 
۱۱۸۹ کیلوگرم شمش طلا در مرکز مبادله به ارزش بیش از ۱۰ هزار و ۵۰۰ 

میلیارد تومان )۱۰.۵ همت( به فروش رسیده است.
به گزارش ایســنا، از ابتدای امســال تا پایان هفته جاری، ۱۱ جلســه حراج 
حضوری شــمش طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران برگزار شــده که در 
مجمــوع ۱۱۸۹ کیلوگرم شــمش طلا و با مجموع قیمتــی ۱۰ هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان از سوی متقاضیان خریداری شده است.در آخرین جلسه حراج 
شمش طلا اخیر نیز، ۹۵ کیلوگرم شمش طلا به ارزش نزدیک به ۸۲۰ میلیارد 
تومان در حراج شــماره ۱۰۸ مرکز مبادله ایــران مورد معامله قرار گرفت که 
میانگین قیمت این حجم معاملات، ۸۶۲۸ میلیون تومان )هشــت میلیارد و 
۶۲۸ میلیون تومان( به ازای هر شمش طلای استاندارد ثبت شد.این در حالی 
است که در اولین جلســه حراج شمش طلا در سال جاری، قیمت هر قطعه 
شــمش طلا یک کیلوگرمی در حراج مرکز مبادلــه ۹ میلیارد و ۶۹۳ میلیون 
تومان رســیده بود که حاکی از کاهش یک میلیارد تومانی قیمت شمش طلا 

یک کیلوگرمی طی ۱۱ جلسه حراج دارد.  

ارز وطلا 

آغاز رسمی فشارافزایی گاز 
در پارس جنوبی

مدیرعامل شــرکت نفت و گاز پارس ارائه برنامه عملیاتی 
جامع، اتخــاذ تصمیم گیری های به موقع و پیشــبرد امور 
مطابق زمان های هدف گذاری شــده را از جمله اقدام های 
لازم برای پیشــبرد طرح فشارافزایی گار در پارس جنوبی 
دانست و گفت: امیدواریم با عزم جدی پیمانکاران بتوانیم 

اجرای این طرح را در مسیری درست پیش ببریم.
به گزارش وزارت نفت، تورج دهقانی اظهار کرد: چارچوب 
قراردادهای فشــارافزایی در اواخر ســال ۱۴۰۳ امضا شد 
و تکالیــف همه ما اعم از کارفرما و پیمانکاران بر اســاس 
این قرارداد مشخص شده است.وی بر ضرورت ارائه برنامه 
عملیاتی جامع، اتخاذ تصمیم گیری های به موقع، پیشــبرد 
امور مطابق زمان های هدفگذاری شده، توجه به یکپارچگی 
کار و گذر حداکثری از بوروکراســی های اداری تأکید کرد 
و افزود: گام نخســت پیشبرد طرح فشار افزایی، مهندسی 
است و ما انتظار داریم شرح کار خدمات مهندسی مطابق 
شرح کار قرارداد هرچه زودتر آماده و ارائه شود.مدیرعامل 
شــرکت نفت و گاز پارس با اشاره به ابعاد و اهمیت طرح 
فشــارافزایی، اعمال نظارت کیفی حداکثــری را ضروری 
دانست و گفت:  همانطور که حمید بورد، مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران بارها تأکید کرده اند، توجه به رکن بازرسی 
فنی و استقلال بخشــی آن در مســیر اجرای طرح بسیار 
حائز اهمیت اســت. دهقانی بر هماهنگی کامل کارفرما و 
پیمانکاران و تعیین مکانیزم های مشارکت بخش خصوصی 
تأکید کرد و یادآور شد: امیدواریم با عزم جدی پیمانکاران 
و همراهی همه ارکان مرتبــط، بتوانیم اجرای طرح را در 
مســیری درست و بهینه پیش ببریم، اگرچه در این مسیر 
همانند تمام طرح ها فراز و فرودهایی خواهیم داشــت، اما 
موظفیم کار را به سختگیرانه ترین و بهترین حالت ممکن 

پیش ببریم.

ارائه طرح کنترل آلایندگی نیروگاه ها 
در جریان بیست و نهمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، 
پالایش و پتروشــیمی، ســید میثم خادمیان، مدیرعامل 
شــرکت سرمایه گذاري و توسعه کاتالیست سرو، در دیدار 
با دکتر مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور، از دستاوردهای 
علمی و تحقیقاتی این شــرکت در حوزه محیط زیســت و 
کنترل آلایندگیها رونمایی کرد. به گزارش اقتصاد آنلاین 
، در ایــن دیدار، مهندس خادمیان به معرفی طرحی برای 
کاهــش آلایندگی ناشــی از مازوت ســوزی در نیروگاه ها 
پرداخت که طی دو ســال تحقیق و توســعه با همکاری 
وزارت کشور و همچنین شرکت هلدینگ غدیر بر روی آن 
کار شــده است. وی توضیح داد که اجرای این طرح در هر 
نیــروگاه ظرف مدت حداکثر ۵ ماه و با هزینه ای منطقی و 
مقرون به صرفه قابل اجرا و بهربرداری می باشد و در صورت 
حمایت دولت امکان تجهیز تعدادی از نیروگاه های کشور 
طی سال جاری میســر می باشد و می توانیم تا حد زیادی 
از کاهش آلودگی هوا در فصل زمســتان اطمینان حاصل 
کنیم.پس از ارائه این طرح، دکتر پزشکیان رئیس جمهور، 
دستور پیگیری فوری آن را از سوی وزارت نفت صادر کرد 
و خواستار بررســی و اعلام نتیجه اقدامات در سریع ترین 

زمان ممکن شد.

تولید 26/7 میلیون بشکه ای نفت اوپک 
در آوریل

اعضای ســازمان کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک( بر 
اســاس تازه ترین گزارش این ســازمان در مــاه آوریل در 

مجموع ۲۶ میلیون و ۷۱۰ هزار بشکه نفت تولید کردند.
به گزارش دبیرخانه ســازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک(، تولید نفت ۱۲ کشــور عضو این ســازمان در ماه 
آوریل )فروردین - اردیبهشــت( بر اساس گزارش ماه مه 
اوپک، در مجموع ۲۶ میلیون و ۷۱۰ هزار بشــکه در روز 
بوده که نسبت به ماه مارس، ۶۲ هزار بشکه در روز کاهش 
داشــته است.در عین حال، تولید نفت ایران نیز روزانه ۳۰ 
هزار بشکه کاهش یافته و به ۳ میلیون و ۳۰۵ هزار بشکه 
در روز رســیده است و جایگاه ســومین تولیدکننده نفت 
اوپک را پس از عربستان و عراق حفظ کرده است. میانگین 
تولید نفت ایران در ســال ۲۰۲۴ برابر با ۳ میلیون و ۲۵۷ 
هزار بشکه در روز و در سال ۲۰۲۳ برابر با ۲ میلیون و ۸۸۴ 
هزار بشکه در روز بوده است.اعضای اوپک پلاس نیز در ماه 
آوریل ۱۴ میلیون و ۲۰۶ هزار بشکه در روز تولید کرده اند 
که نســبت به تولید ۱۴ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه در ماه 
مارس، ۴۵ هزار بشکه کاهش داشته است.در مجموع تولید 
نفت خام کشورهای عضو اوپک  و متحدانش در ماه آوریل 
به ۴۰ میلیون و ۹۱۶ هزار بشــکه رسید که نسبت به ماه 
مارس )۴۱ میلیون و ۲۲هزار بشــکه( ۱۰۶ هزار بشــکه  

کاهش داشته است.

فتح سقف تاریخی شاخص کل 
با وجود حمایت ضعیف حقیقی ها

بورس تهران در جریان معاملات چهارمین هفته اردیبهشت 
ماه شــاهد عبور شاخص کل از مرز ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار 
واحدی بود. فتح ســقف تاریخی شاخص کل در حالی به 
ثبت رســیده که در سه روز از پنج روز معاملاتی این هفته 
شاهد خروج ســرمایه حقیقی از بورس تهران بودیم و در 
مجموع، تنها ۳۲۰ میلیارد تومان پول حقیقی به بازار سهام 

تزریق شد.
به گزارش اکوایران، بازار سهام در این هفته سطح مقاومتی 
۹۷۰ هزار واحدی شــاخص هــم وزن و ۳ میلیون و ۲۰۰ 
هزار واحدی شاخص کل را شکست و شاهد بازگشت اقبال 
حقیقی به موقعیت های سهامی بودیم. بورس تهران در این 
هفته نیز شــاهد تغییرات قابل توجه ارزش معاملات خرد 
روزانه بوده و ارزش معاملات خرد در ۵ سطح متفاوت قرار 
گرفت و روندی نوسانی داشــت. بازار سهام در این روزها 
شــاهد تغییرات لحظه ای اخبار و واکنش معامله گران به 

آن هستند. 
این مسئله تحرکات سرمایه  حقیقی را در بین موقعیت های 
ســرمایه گذاری با چشــم اندازهای متفاوت افزایش داده 
اســت. در این هفته ۳۴۴ میلیــارد تومان پول حقیقی به 
صندوق های با پشــتوانه طــلا و ۳۲۰ میلیارد تومان پول 
حقیقی به موقعیت های ســهامی اضافه شد و شاهد خروج 
۳ هــزار و ۶۸ میلیــارد تومانی جریان پــول حقیقی از 

صندوق های درآمدثابت بودیم.
بورس تهران اولین هفته اردیبهشــت ماه را در شــرایطی 
آغــاز کرد که قدرتمندترین حمایت خود را بعد از ســال 
۱۳۹۹ همراه داشت و تراز ۳ میلیون و ۱۰۰ هزار واحدی 
را نیــز شکســت و با ثبت ۶ هــزار و ۳۷۷ میلیارد تومان 
رشد مالکیت حقیقی قله ای جدید برای بازار سهام ساخت. 
بورس تهران در دومین هفته اردیبهشــت ماه نیز شــاهد 
رشــد شاخص های ســهامی بود ولی این بار با خروج پول 

حقیقی ۹۵۷ میلیارد تومانی مواجه شد.

اخبار انرژی 

بورس 

گروه اقتصادی- شــهرام صدوقی: به 
دلیل افزایش ناترازی ها در حوزه انرژی، 
قطعی های برق در بخش صنعت افزایش 
تولید محصولات  و وضعیت  کرده  پیدا 
صنعتی را به مرز بحران رسانده است. 
افــت تولید در واحدهــای فولادی و 
کاهش تولید ســیمان و بتن به دلیل 
قطعی های مکرر بــرق بقای واحدهای 
تولید نهاده های تولید در حوزه مسکن 

را به چالش کشیده است.
به گزارش »مردم سالاری«، پروژه های بزرگ 
مســکن به دلیل افزایش قیمت نهاده های 
تولید بــا خطر تعطیلی مواجه شــده اند و 
این در حالیســت که سالانه باید حدود یک 
میلیون واحد مســکونی به نیاز ساختمانی 
کشور پاسخ داده شود.به گفته دبیر انجمن 
تولیدکنندگان بتن آمــاده به دلیل قطعی 
مکرر بــرق در حال حاضر بــه ناچار حدود 
آماده تعطیل  بتــن  تولیدکنندگان  نیمی از 
شده اند و اگر بتن تامین نشود قاعدتا امکان 
اجــرای پروژه هــای مســکن و عمرانی هم 
وجود ندارد و پروژه ها متوقف می شــوند. در 
نهایت بخش مسکن متوقف و منجر به رکود 
تورمی خواهد شد و این خود بحرانی دیگری 

است.محمدحســین رئیســی، دبیر انجمن 
تولیدکننــدگان بتن آماده که با ایلنا گفتگو 
کــرده درباره قطعی مکرر بــرق در صنعت 
ســیمان و اثر گذاری آن در کارگاه های بتن 
آماده اظهار داشــت: واقعیت این اســت که 
با قطعی مســتمر برق در این صنعت شاهد 
وقوع فاجعه هســتیم و در حــال حاضر به 
ناچار حدود نیمی از تولیدکنندگان بتن آماده 
تعطیل شده اند و با ادامه این روند قطعی برق 
مابقی هم رو به تعطیلی هستند. دبیر انجمن 
تولیدکنندگان بتن آماده گفت: از سوی دیگر 
در خبرها آمده است که وزیر صمت دستور 
داده کارخانه های سیمان و فولاد تنها از ۱۰ 
درصد برقی را که در اختیار دارند می توانند 
اســتفاده کنند و این به معنای افت تولید و 
خود یک بحران بزرگ بــرای این صنایع و 
به دنبال آن پروژه های عمرانی است.رئیسی 
افزود: اگر این روند خاموشی ها ادامه دار باشد 
به ناچار باید به ســمت تعدیــل نیرو برویم 
چراکه این قطعی بــرق و کاهش تولید این 
روند چند ماهه خواهد بود و امکان مدیریت 
آن وجود ندارد و اساسا کارکنان این صنعت 
به نســبت کاری که انجام می دهند، درآمد 
کسب می کنند. اگر تعدیل هم نشوند درآمد 

آنها به یک سوم یا یک چهارم خواهد رسید.
از ســویی دیگر ، تورم نهاده های ساختمانی 
بــه افزایش قیمــت مصالــح، تجهیزات و 
خدمات مورد استفاده در ساخت وساز اشاره 
دارد و نقش مهمــی در تعیین هزینه نهایی 
پروژه های عمرانی ایفا می کند. این نوع تورم 
تحــت تأثیر عواملی مانند نــرخ ارز، هزینه 
حمل ونقل، نوسانات بازار جهانی مواد اولیه 
و سیاســت های اقتصادی قرار دارد. افزایش 
نهاده های ساختمانی می تواند موجب  تورم 
کاهش سرمایه گذاری در بخش ساخت وساز، 
افت قدرت خرید سازندگان و در نهایت رکود 
در بازار مسکن شود. کنترل این تورم نیازمند 
ثبــات اقتصادی و نظارت مؤثــر بر زنجیره 
تأمین مصالح ساختمانی است. تورم سالانه 
نهاده های مســکن نیز همانند تورم فصلی و 
نقطه به نقطه با افزایش مواجه شــده است. 
این تورم در پاییز سال گذشته معادل ۲۶.۴ 
درصد بوده که با افزایش ۳.۶ واحد درصد به 
۳۰ درصد در زمستان ۱۴۰۳ رسیده است. 
به عبارت دیگر میانگیــن قیمت نهاده های 
ســاختمانی در یک سال منتهی به زمستان 
۱۴۰۳ نسبت به میانگین قیمت نهاده های 
ســاختمانی در مدت مشابه ســال ۱۴۰۲، 

حدود ۳۰ درصد افزایش پیدا کرده اســت.
از آنجایی که قیمت نهاده های ســاختمانی 
در نهایت بر قیمت مســکن تاثیرگذار است، 
انتظار می رود بــا افزایش تورم این نهاده ها، 
شتاب افزایش قیمت مسکن در سال ۱۴۰۴ 
بیش از پیش شــود. البته میــزان تقاضای 
مسکن و درآمد ســرانه مردم نیز در تعیین 
میزان افزایش قیمت مسکن در سال جاری 

تاثیرگذار خواهد بود.
کدام صنایع مصرف برق 
بالاتر از استاندارد دارند

کارشناسان صنعت برق معتقدند که برخی 
صنایع به دلیل اســتفاده از تکنولوژی های 
از  فراتــر  برقــی  قدیمی میــزان مصــرف 
اســتانداردهای مصرف برق صنایع دارند اما 
این صنایع کدام هستند؟ بروز ناترازی شدید 
در تولید و مصرف برق ســبب شــده تلاش 
برای بهینه ســازی مصرف جزو اولویت های 
وزارت نیــرو بــرای مدیریت این شــرایط 
قرارگیرد.یکــی از بخش های مصرف کننده 
بــرق بخش صنایع انرژی بر هســتند که با 
مصارف سنگین شبکه برق را تحت تاثیر قرار 
می دهند و وزارت نیرو برای مدیریت مصرف 
در این بخش برنامه های محدودیت مصرف 
تعریف کرده اســت.بخش صنعت کشور بنا 
برآمار شرکت مدیریت شبکه برق در برخی 
روزهای اردیبهشــت ماه تا ۸ هزار مگاوات 
برق مصرف کرد.برخی کارشناســان صنعت 
بــرق یکی از عوامل مهــم در مصرف بیش 
از حــد برق در صنایع انرژی بر را اســتفاده 
از تکنولوژی هــای قدیمی برشــمرده اند.اما 
کدام صنایع مصارفی بالاتر از استانداردهای 
تعریف شــده برای مصــرف برق در صنعت 
دارند.صنعت آهن و فولاد کشورمان با ۲۰۲ 
درصد مصرف بالاتر از الگوی تعریف شــده 
مصرف برق در بخش صنعت در صدر جدول 
پرمصرف هــای صنعتی قــرار دارند.صنعت 
تایــر و تیــوب نیز با مصرفــی ۱۰۰ درصد 
بالاتر از الگوی تعریف شــده در مقام دوم پر 
مصرف ترین صنایع قراردارند.صنایع سرب و 
روی نیز با ۶۶درصــد بالاتر ازالگوی تعریف 
شده استاندارد مصرف برق در جایگاه بعدی 
پر مصرف های برق هســتند.میزان مصرف 
مازاد براســتاندارد صنایع در اردیبهشت ماه 

۹۹۹.۹۲۸ مگاوات برآورد شده است.

»مردم سالاری« تاثیر قطعی های مکرر برق بر تولید مسکن را بررسی کرد

تیغ برق بر پیکر نحیف مسکن

رئیس سازمان توسعه تجارت با اشاره به 
اجرایی شدن موافقت نامه تجارت آزاد 
از روز گذشته  اوراسیا  اتحادیه  ایران و 
تجارت  حجم  می شود  پیش بینی  گفت 
دوطرفه با پنج کشور عضو به حداقل ۱۰ 

میلیارد دلار برسد.
بــه گزارش اکوایران، با آغاز اجرای توافقنامه 
تجارت آزاد میــان ایران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، تحولی مهم در عرصه تجارت خارجی 
کشور رقم خورد.در همین راستا، میز اقتصاد 
شــبکه خبر بــا حضور محمدعلــی دهقان 
دهنوی )رئیس ســازمان توســعه تجارت(، 
محمد لاهوتی )رئیس کنفدراسیون صادرات 
ایــران( و محمدعلی بهپوری )مدیرکل دفتر 
واردات گمرک( به بررسی ابعاد مختلف این 

توافقنامه پرداخت.
محمدعلــی دهقــان دهنــوی با تشــریح 
مفهــوم تجارت آزاد گفــت: »در این توافق، 
تعرفه های گمرکی برای حدود ۸۷ درصد از 
کالاهای مبادله ای میان ایران و پنج کشــور 
عضو اتحادیه اوراســیا -روســیه، قزاقستان، 
بلاروس، ارمنســتان و قرقیزستان- به صفر 
رسیده است.« به گفته او، این اقدام موجب 
تسهیل صادرات، کاهش هزینه ها و افزایش 
رقابت پذیــری محصــولات ایرانــی در این 
بازارها خواهد شــد.لاهوتی نیز با اشــاره به 
آثــار مثبت این توافق بر فعــالان اقتصادی 
تصریح کرد: »صفر شدن تعرفه ها برای بیش 

از ۴۷۰۰ ردیــف تعرفه ای، قــدرت رقابتی 
صادرکنندگان ایرانی را به شکل چشمگیری 
افزایــش می دهد.« او افزود کــه این توافق 
می تواند اولین گام برای پیوســتن ایران به 
زنجیره تجارت جهانی تلقی شود. همچنین، 
واردات مــواد اولیه با هزینه پایین تر، به نفع 
تولیدکنندگان داخلی خواهــد بود.با وجود 
فرصت های گسترده، نگرانی هایی نیز مطرح 

شد.
 دهقان دهنوی هشدار داد: »تولیدکنندگانی 
که توان رقابت نداشته باشند، ممکن است با 
فشار مواجه شــوند.« او تأکید کرد که برای 
چنیــن مواردی، در متن توافق امکان اعمال 
تعرفه هــای موقت یا ســهمیه بندی واردات 

کالاهای خاص در نظر گرفته شــده اســت.
یکی از جنبه های مهم این توافق، تســهیل 
زمینه های ســرمایه گذاری مشــترک است. 
دهقان دهنــوی گفت: »افزایــش تعاملات 
اقتصادی با کشورهای اوراسیا می تواند منجر 
به ارتقاء فناوری، بهره وری و توسعه بازارهای 

صادراتی جدید شود.«
اقدامات گمرک 

برای اجرای بدون وقفه توافقنامه
محمدعلی بهپوری، مدیــرکل دفتر واردات 
گمــرک، در این نشســت از آمادگی کامل 
گمرک بــرای اجرای توافقنامــه خبر داد و 
گفت: »پیش از اجرای رسمی، کارگروه های 
ملی و داخلی تشــکیل و بســترهای تبادل 

اطلاعات الکترونیکی فراهم شــده اســت.« 
همچنین صــدور گواهی مبدأ الکترونیکی و 
دریافت نمونه مهر و امضا از ســفارت ایران 
در روسیه نیز در حال اجراست.او اضافه کرد: 
»در توافقنامــه قبلی با اوراســیا تنها حدود 
۴۰۰ ردیف تعرفه مشمول تخفیف تعرفه ای 
بودند، اما در توافق جدید این رقم به بیش از 
۴۷۰۰ ردیف و در برخی دسته بندی ها حتی 
به ۷۰۰۰ قلم کالا می رسد.«دهقان دهنوی با 
اشاره به تأخیر در ارسال گواهی مبدأ توسط 
برخی اتاق های بازرگانی گفت: »از میان ۲۵ 
تا ۲۶ اتاق، پنــج اتاق هنوز همکاری لازم را 

انجام نداده اند. 
اگر این مشکل تا هفته آینده برطرف نشود، 
اسامی آن ها اعلام خواهد شد.« او بر ضرورت 
همکاری کامل اتاق ها برای بهره مندی کامل 
از مزایای توافق تأکیــد کرد.دهقان دهنوی 
پیش بینــی کرد که حجم تجــارت ایران با 
کشــورهای اوراســیا می تواند تا سقف ۱۰ 
میلیــارد دلار افزایش یابــد. او این توافق را 
گامی مهم برای اتصال ایران به اقتصاد جهانی 
دانست و گفت: »با همکاری بخش خصوصی 
و گمرک، این توافق می تواند سکوی پرتابی 
برای افزایش صادرات و جذب سرمایه گذاری 
باشــد.«لاهوتی نیز این توافــق را »تمرینی 
عملی بــرای عضویت در تجــارت جهانی« 
خوانــد و بر ضرورت مزیت ســنجی و ارتقاء 

کیفیت تولیدات داخلی تأکید کرد.

فرصت طلایی ایران در اوراسیا

 دروازه های صادرات باز شد

ارز گوشت قرمز حذف شد گرانی دوباره برنج در سال جدید
بنا بر اعلام سازمان برنامه و 
قرمز  واردات گوشت  بودجه، 
از این پس شــامل دریافت 
ارز ترجیحــی نخواهد بود، 
وزارت جهــاد کشــاورزی 
نیز مخالفت خــود را با این 
موضوع اعلام کــرده و این 
شدن  گران  عامل  را  تصمیم 
بازار  در  قرمز  گوشت  مجدد 
دانسته است. حال دولت در 
برای  تصمیمی حیاتی  میانه 

سیاست ارزی کشور ایستاده یک سو حذف ارز ترجیحی گوشت قرمز و سوی 
دیگر، حفظ حداقلی از امنیت غذایی که در نهایت باید دید چه تصمیمی در این 

زمینه اتخاذ خواهد کرد؟
جلســات اخیر ســتاد تنظیم بازار تصمیاتی اتخاذ شد که نشــان داد نهادهای اقتصادی 
دولت نســبت به یک موضوع به اجماع نرســیده اند؛ از یک سو سازمان برنامه و بودجه با 
هدف صرفه جویی ۳.۳ میلیارد دلاری، به دنبال حذف ارز ترجیحی واردات گوشــت قرمز 
و هدایت آن به بازار توافقی است و از سوی دیگر، وزارتخانه های جهاد کشاورزی و صمت 
با هشدار نسبت به تبعات حذف ناگهانی این ارز، حفظ امنیت غذایی را اولویت می دانند. 
حالا، این رئیس جمهور اســت که باید میان دو سیاســت متضاد، انتخاب کند؛ سیاستی 
که یا در مســیر کاهش فشار بودجه پیش خواهد رفت یا در خدمت پایداری سبد غذایی 
خانواده ها.دولت در ســال جاری تنها ۸.۲ میلیارد دلار ارز ترجیحی برای تأمین کالاهای 
اساســی در اختیار دارد؛ رقمی که در مقایسه با ۱۱.۵ میلیارد دلار سال گذشته، کاهشی 

معنادار را نشان می دهد. 
این کاهش، ضرورت بازنگری در نحوه تخصیص ارز را دوچندان کرده، اما پرسش اساسی 
این است که آیا صرفه جویی باید با حذف کامل یک یا دو قلم کالای اساسی محقق شود یا 
بهتر است به شکل تدریجی، هدفمند و مبتنی بر ظرفیت بازار پیش رود؟ به گزارش ایسنا 
، کارشناسان حوزه کشــاورزی و بازار، نسبت به ساده انگاری تصمیم حذف ارز ترجیحی 
هشدار داده اند چراکه تجربه سال های گذشته نشان داده است که حذف ناگهانی یک کالا 
از فهرست حمایتی، به سرعت تقاضا را به سمت دیگر اقلام سوق داده و موج گرانی را در 

کل زنجیره غذایی تسری داده است. 

برنج فروشان  اتحادیه  رئیس 
شــهر بابل گفت: با افزایش 
هزینه کشــت برنــج به 6۰ 
تومان  میلیون  تا 7۰  میلیون 
در هــر هکتــار پیش بینی 
درجه  طارم  برنج  می شــود 
قیمت  حداقل  با  امسال  یک 
۱۵۰ هزار تومان درب کارخانه 

عرضه شود.
اطاق ســرا،  طاهری  ســیدعلی 
رئیس اتحادیه برنج فروشان شهر 

بابل در گفت وگو با خبرنگار ایلنا از افزایش قیمت برنج در سال جدید خبر داد و گفت: هر 
چند در اواخر سال گذشته بازار برنج اندکی آرام گرفت و قیمت ها ریزش پیدا کرد اما در 
سال جدید با توجه به اینکه در پایان فصل کشت و کمبود برنج ایرانی در بازار قرار داریم 
بار دیگر قیمت ها خیز برداشــته است و اکنون برنج ایرانی نوع طارم درجه یک با قیمت 

۲۵۰ هزار تومان در هر کیلو به دست مصرف کننده می رسد. 
قیمت این برنج اکنون درب کارخانه کیلویی ۱۹۵ هزار تا ۲۰۰ هزار تومان است.وی افزود: 
با این حال با توجه به هزینه های کشت برنج پیش بینی می شود حتی با آغاز برداشت در 
دو ماه دیگر قیمت برنج امسال از ۱۵۰ هزار تومان درب کارخانه پایین تر نیاید و در نتیجه 
مصرف کننده در بهترین حالت این کالا را ۲۰۰ هزار تومان در هر کیلو خریداری خواهد 
کرد.طاهری تصریح کرد: افزایش قیمت کود شــیمیایی، دســتمزد کارگر و حمل و نقل 
هزینه تمام شده تولید را در سال جاری به میزان چشمگیری بالا برده است. امسال هزینه 
کشــت برنج در هر هکتار برای برنج کار ۶۰ میلیون تا ۷۰ میلیون تومان تمام می شود در 

حالی که در سال ۱۴۰۳ این رقم ۵۰ میلیون و در سال ۱۴۰۲، ۴۰ میلیون بود.
وی خاطرنشــان کرد: افزایش قیمت برنج ایرانی گران تر شدن برنج وارداتی را نیز در پی 
خواهد داشــت. رئیس اتحادیه برنج فروشان شــهر بابل گفت: در سال ۱۴۰۳، ۲ میلیون 
تن برنج در ایران کشــت و برداشت شد و از آنجا که ایرانی ها در سال به طور متوسط  ۳ 
میلیون و ۲۰۰ هزار تن برنج مصرف می کنند نیاز به واردات یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن 

برنج وجود دارد.
طاهری از مطلوب بودن میزان بارش ها خبر داد و اظهار کرد: چنانچه از ســال گذشــته 

پیش بینی می شد، برنج کاران در تامین آب مشکلی ندارند.


